
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del  Genio Civile

Servizio di Agrigento

DET n. 739  Del  07/11/2023

DETERMINA DI DICHIARAZIONE  EFFICACE AGGIUDICAZIONE LAVORI

(ART. 32 COMMA 7 D.LGS N.50/2016 E SS.MM.II.)

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio di architettura e di
ingegneria per la progettazione definitiva/esecutiva, studio geologico e
sicurezza in fase di progettazione, lavori di ammodernamento strade
provinciali  di  collegamento  tra  la  S.S.  115  e  la  S.S.  118  a  servizio  dei
Comuni della Montagna “Strada Mare-Monti-

CIG:88219875F9 CUP: G42C21000140006

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Visto  il Decreto Legislativo  8 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.  (Codice dei Contratti) e ss.mm.ii.;

Visto il DPR 207/2010, nelle parti tuttora vigenti, alle quali rimanda l'art. 216 del D. Lgs.
50/2016;

Viste le Linee guida n. 3  Anac, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,  recanti «Nomina,
ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e
concessioni»,approvate dal Consiglio dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre
2016 Aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11
ottobre 2017;

Visto il  D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti
per la semplificazione e l’innovazione digitale;

Visto il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di
ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure,  convertito con modificazione in L. 108/2021;

Viste le indicazioni operative  del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico di cui
alla nota prot. 112453 del 29/07/2020 avente per oggetto: D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito
con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale;

Visto il   D.D.G.  n.  871  del  01/07/2021  con  il  quale  il  Dirigente  Generale  del
Dipartimento Regionale Tecnico, ha nominato Responsabile Unico del
Procedimento Sebastiano Roberto Mistretta .

Visto il quadro economico del progetto del servizio di cui al precedente punto dal
quale si evince che  l’importo dei servizi a base di gara ammonta
complessivamente ad € 3.301.844,10, di cui € 2.553.315,04  per progettazione



definitiva/esecutiva, € 126.316,65 per studio geologico, € 356.413,24 per
sicurezza in fase di progettazione, € 146.865,52 per indagini geognostiche,   €
118.933,65 per  prove di laboratorio;

Vista  la determina a contrarre n. 258 del 07/07/2021, con la quale la Stazione Appaltante ha
disposto di affidare il servizio di architettura ed ingegneria per la progettazione
definitiva/esecutiva, studio geologico e sicurezza in fase di progettazione, dei lavori di
ammodernamento strade provinciali di collegamento tra la S.S. 115 e la S.S. 118 a servizio
dei Comuni della Montagna “Strada Mare-Monti” mediante procedura aperta e con
applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  individuata sulla
base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60, 95 comma 3, lett. b), 157 e
133 comma 8 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 cd. Codice dei contratti pubblici.

Visto  il Bando di Gara pubblicato alla GUUE n. S/142 del 26/07/2021.

Considerato che è stata compiutamente espletata la procedura di gara finalizzata
all’affidamento servizio di architettura e di ingegneria per la progettazione definitiva/esecutiva,
studio geologico e sicurezza in fase di progettazione, lavori di ammodernamento strade
provinciali di collegamento tra la S.S. 115 e la S.S. 118 a servizio dei Comuni della Montagna
“Strada Mare-Monti- e che l’esito della stessa è conclusivamente riportato nella Determina n.
140 del 15/03/2022 del RUP contenente la proposta di aggiudicazione

Vista la determina n. 188/2022 del 04/4/2022 del Dirigente Generale del Dipartimento
Regionale Tecnico  di verifica ed approvazione della proposta di aggiudicazione
riportata determina 140 del 15/03/2022 del RUP,  in favore dell’Operatore Economico
RTP TECHNITAL S.p.A. (capogruppo) –COOPROGETTl Società Cooperativa (mandante)
–RGM Srl ( mandante) –DOTTOR GEOLOGO LUIGI BUTTICE' (mandante) –
CONSORZIO  LR  LABORATORI  RIUNITI  (mandante),  che  ha  offerto  il  ribasso  del
48,2730% sull’importo a base di gara di € 3.301.844,10.

Visto l’esito positivo delle verifiche del possesso dei req uisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.  in capo all’Operatore Economico TECHNITAL S.p.A. (capogruppo) – eseguite
sulla piattaforma AVCpass e dall’Ufficio Gare e contratti di quest’Ufficio;

Visto l’esito positivo delle verifiche del possesso dei req uisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.  in capo all’Operatore Economico COOPROGETTl Società Cooperativa
(mandante) – eseguite sulla piattaforma AVCpass, e dall’Ufficio Gare e contratti di
quest’Ufficio;

Visto l’esito positivo delle verifiche del possesso dei req uisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.  in capo all’Operatore Economico RGM Srl ( mandante) – eseguite sulla
piattaforma AVCpass e dall’Ufficio Gare e contratti di quest’Ufficio;

Visto l’esito positivo delle verifiche del possesso dei req uisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.  in capo all’Operatore Economico DOTTOR GEOLOGO LUIGI BUTTICE'
(mandante) – eseguite sulla piattaforma AVCpass e dall’Ufficio Gare e contratti di
quest’Ufficio;

Visto l’esito l’esito positivo delle verifiche del possesso dei req uisiti ex art. 80 del D.Lgs 50/2016
e ss.mm.ii. in capo all’Operatore Economico CONSORZIO LR LABORATORI
RIUNITI (mandante), – eseguite sulla piattaforma AVCpass, e dall’Ufficio Gare e
contratti di quest’Ufficio;

Vista la richiesta alla B.D.N.A di comunicazione antimafia Prot n. PR-VRUTG-
Ingresso_0060899_20230706 a carico TECHNITAL S.p.A. (capogruppo)  nonché
dei soggetti di cui  all’art.85 del D. Lgs 159/2011.

Vista la dichiarazione antimafia acquisita in data 12/10/2023 al prot. 134497, resa dal sig.
Filippo Busola, Consigliere Delegato della TECHNITAL S.p.A. ai dell’art. 89 del
D. Lgs 159/2011 e ss.mm.ii., poiché sono decorsi i termini di cui all’art.  88 del
medesimo Decreto Legislativo, senza che sia pervenuta comunicazione da parte
della BDNA.

Vista la nota Prot. n. PR_PGUTG_Ingresso_0073702_20230706 della BDNA con la
quale ha comunicato che a carico della COOPROGETTl Società Cooperativa



(mandante), e dei soggetti di cui all’art.85 del D. Lgs 159/2011, non sussistono le
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 del D. Lgs
159/2011;

Vista la nota Prot. n. PR_PAUTG_Ingresso_0108850_20230706 della BDNA con la quale
ha comunicato che a carico della RGM Srl ( mandante) e dei soggetti di cui
all’art.85 del D. Lgs 159/2011, non sussistono le cause di decadenza, di sospensione
o di divieto di cui agli artt. 67 del D. Lgs 159/2011;

Vista la richiesta alla B.D.N.A di comunicazione antimafia Prot n. PR-AGUTG-
Ingresso_0050879_20230706 a carico DOTTOR GEOLOGO LUIGI BUTTICE'
(mandante)  nonché dei soggetti di cui  all’art.85 del D. Lgs 159/2011.

Vista la dichiarazione antimafia acquisita i in data 12/10/2023 al prot. 134497 , resa dal
sig. LUIGI BUTTICE'   ai dell’art. 89 del D. Lgs 159/2011 e ss.mm.ii., poiché sono
decorsi i termini di cui all’art.  88 del medesimo Decreto Legislativo, senza che sia
pervenuta comunicazione da parte della BDNA.

Vista la nota Prot. n. PR_CTUTG_Ingresso_0081481_20230706 della BDNA con la
quale ha comunicato che a carico della CONSORZIO LR LABORATORI RIUNITI
(mandante), e dei soggetti di cui all’art.85 del D. Lgs 159/2011, non sussistono le
cause di decadenza, di sospensione o di divieto di cui agli artt. 67 del D. Lgs
159/2011;

D E T E R M I N A
ART. 1 Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti,
a seguito della verifica del possesso dei requisiti in capo all’Operatore Economico RTP
TECHNITAL S.p.A. (capogruppo) –COOPROGETTl Società Cooperativa (mandante) –
RGM Srl ( mandante) –DOTTOR GEOLOGO LUIGI BUTTICE' (mandante) –
CONSORZIO LR LABORATORI RIUNITI (mandante), l’ aggiudicazione del Servizio di
architettura ed ingegneria per la progettazione definitiva/esecutiva, studio geologico e sicurezza
in fase di progettazione, dei lavori di ammodernamento strade provinciali di collegamento tra la
S.S. 115 e la S.S. 118 a servizio dei Comuni della Montagna “Strada Mare-Monti”, è divenuta
efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50.

ART.  2 L’importo di aggiudicazione è pari ad  € 1.709.258,92 (diconsi euro
unmilionesettecentonovemiladuecentocinquantotto/92), al netto di oneri previdenziali,
assistenziali ed Iva;

ART. 3 La  presente determina verrà pubblicata sulla pagina dedicata ai bandi ed alle gare
d'appalto del sito informatico dell’Ufficio regionale del Genio Civile -Servizio di Agrigento e
nella piattaforma telematica  eprocurement.lavoripubblici.sicilia.it.

IL RESPONSABILE UNICO DEL
PROCEDIMENTO

    F.to( Ing. Sebastiano Roberto Mistretta)
Firma autografa sostituita a mezzo stampa,

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93


